# SECP

### SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

### PRESS RELEASE

For Immediate Release March 18, 2013

SECP launches web based Insurance Surveyors' Licensing & Registration System

**KARACHI, March 18, 2013:** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) is launching a web based insurance surveyors' licensing & registration system. The automated system named eSInsuranceSurveyors will be effective from Saturday, March 23, 2013.

The SECP will not accept paper-based applications for the registration and licensing of insurance sector surveyors after the launch of eSInsuranceSurveyors system i.e. March 23, 2013.

The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has developed an in-house web-based application for automating the surveyors' licensing and registration process. It allows the surveyors and authorized surveying officers to file their applications for the grant of licenses and registrations over the internet.

To use the system, each applicant / surveyor (the user) will be required to have a valid eServices Login ID and Password coupled with a valid digital signature. Digital signatures can be obtained from the National Institutional Facilitation Technologies (NIFT).

eSInsuranceSurveyors will not only eliminate paper-based application, but also the licensing and registration system will be more cost effective, efficient and speedier.

In order to provide a better understanding of the system, the Insurance Division of SECP is organizing an orientation workshop in Karachi and in Lahore to highlight the features of eServices Online Surveyors' Licensing & Registration System. This orientation workshop will take place prior to the launching of the system, in which live demonstration of the processes of the system will also be given for the purpose of developing a thorough understanding of the system and its requirements.

The graphical user interface (GUI) of the system is similar to that of the eServices application, and most of the companies that fall under the purview of the SECP are already aware of it and are actively using this application for their respective regulatory filings. The SECP further seeks active support and cooperation from all the stakeholders in order to make this system a great success.

Imran Ghaznavi | Head, Media and Corporate Communications Department/Spokesperson

#### Tickers:

- 1. SECP launches web based Insurance Surveyors' Licensing & Registration System
- 2. The web based eSInsuranceSurveyors will be effective from Saturday, March 23, 2013.
- 3. The SECP will not accept paper-based applications from insurance surveyors after March 23, 2013.

# SECP

### SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## پریس ریلیز 18March 2013

ایس ای سی پی نے انشورنس سروئیر کمپنیوں کی رجسٹریشن کے لئے الیکٹرانک سسٹم متعارف کروا دیا

کراچی ( ۱۸ مارچ ۲۰۱۳ ) سیکورٹیز اینڈ ایکس چینج کمیشن آف پاکستان نے انشورنس سروئیر کمپنیوں کی رجسٹریشن ، لائسنس اور سالانہ تجدید کی درخواستیں جمع کروانے کے لئے آن لائن سسٹم (ای۔انشورنس سروئیر ) متعارف کروا دیا ہے ۔ ای۔انشورنس سروئیر سسٹم ۲۳ مارچ سے کام شروع کر دے گا جس کے بعدا نشورنس سروئیر کمپنیوں سے دستاویزی درخواستیں وصول نہیں کی جائیں گی۔

ا نشورنس سروئیر کمپنیوں سے انٹرنیٹ کے ذریعے درخواستیں جمع کرنے کا آن لائن سسٹم ایس ای سی پی کے انفارمیشن ٹیکنالوجی ڈیپارمنٹ نے وضح کیا ہے ۔ آن لائن سسٹم کے ذریعے انشورنس سروئیر زکی رجسٹریشن ، لائسنس کے حصول یا تجدید کے لئے درخواستیں انٹر نیٹ کے ذریعے جمع کروائی جا سکتی ہیں ۔ آن لائن درخواست جمع کروائے کے لئے متعلقہ کمپنی یا کمپنی کے نمائندے کو ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دئیے گئے مجوزہ لنک پر دستیاب رجسٹریشن فارم کو مکمل کر کے آن لائن ہی جمع کروانا ہو گا۔ فارم جمع کروانے سے پہلے متعلقہ شخض کو رجسٹریشن فارم پر اپنے ڈیجیٹل دستخط بھی سبت کرنا ہوں گے ۔ یہ ڈیجیٹل دستخط نیشنل انسٹیٹیوشنل فیسیلی ٹیشن ٹیکنالوجیز (این ۔آئی ۔ایف۔ٹی ) سے حاصل کئے جا سکتے ہیں ۔

انشورنس سروئیرز کے لئے رجسٹریشن کی آن لائن سہولت سے نہ صرف درخواست جمع کروانے کے پرانے کاغذی طریقہ کار کا خاتمہ ممکن ہو گا بلکہ وقت اور وسائل کی بچت بھی ہو گی۔ انشورنس سروئیرز کو آن لائن درخواستیں جمع کروانے کے طریقہ کار کے بارے میں آگاہی فراہم کرنے کے لئے کراچی اور لاہور میں سیمینار منعقد کئے جائیں گے جہاں انشورنس سروئیرز کو انٹر نیٹ کے ذریعے درخواست جمع کروانے کے طریقہ کار سے آگاہ کیا جائے گا۔

#### ٹکرز:

- ۱ ۔ ایس ای سی پی نے انشورنس سروئیر کمپنیوں کی رجسٹریشن کے لئے الیکٹرانک سسٹم متعارف
   کروا دیا: ایس ای سی پی
- ۲ ۔ آن لائن درخواستیں وصول کرنے کا سسٹم ۲۳ مارچ سے کام شروع کر دے گا : ایس ای سی پی
   ۳ ۔ آن لائن سسٹم کے بعد نشور نس سروئیر کمپنیوں سے دستاویزی درخواستیں وصول نہیں کی جائیں
   گی : ایس ای سی پی

Securities and Exchange Commission of Pakistan

NIC Building, 63 Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad – 44000 Pakistan

Direct # +92 51 9206513 Fax # +92 51 9206515 Cell: \_+92 333-5116666

Email: imran.ghaznavi@secp.gov.pk

www.secp.gov.pk